



2020年5月18日

各位

会社名 株式会社 ユニバンス  
代表者名 代表取締役会長兼社長 鈴木 一和雄  
(コード番号7254 東証第2部)  
問合せ先 常務執行役員 曾布川 守男  
(TEL.053-576-1311)

(訂正・数値データ訂正)「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の  
一部訂正について

当社は、2020年5月15日に発表しました「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして訂正がありましたのでお知らせいたします。また、数値データに関しても訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の提出後に、記載内容の一部に訂正すべき事項があることが判明いたしましたので、訂正いたします。

2. 訂正の内容 (訂正部分に下線を付しております)

サマリー情報2ページ

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期の個別業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

【訂正前】

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	36,786	△10.3	△1,815	—	△1,013	—	△3,183	—
2019年3月期	41,018	△0.1	243	△4.2	346	35.9	△420	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	△152.84	—
2019年3月期	△20.17	—

## (2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	32,099	10,648	33.2	511.21
2019年3月期	32,467	14,745	45.4	707.88

(参考) 自己資本 2020年3月期 10,648百万円 2019年3月期 14,745百万円

## 【訂正後】

## (1)個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	36,786	△10.3	△1,815	—	△1,013	—	△3,513	—
2019年3月期	41,018	△0.1	243	△4.2	346	35.9	△420	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	△168.67	—
2019年3月期	△20.17	—

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	31,769	10,318	32.5	495.38
2019年3月期	32,467	14,745	45.4	707.88

(参考) 自己資本 2020年3月期 10,318百万円 2019年3月期 14,745百万円

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,553,171	1,563,158
受取手形	13,713	—
売掛金	6,517,459	5,199,070
製品	916,903	769,332
仕掛品	1,414,537	1,174,611
原材料及び貯蔵品	1,801,274	1,569,371
有償支給未収入金	877,807	723,685
未収収益	970	829
未収入金	623,468	979,725
前払費用	61,978	72,865
その他	7,813	25,870
貸倒引当金	△6,426	△5,522
流動資産合計	13,782,673	12,072,999
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,777,001	1,797,753
構築物	463,279	550,066
機械及び装置	7,192,659	7,709,873
車両運搬具	21,909	24,374
工具、器具及び備品	292,984	263,544
土地	1,798,449	1,798,621
建設仮勘定	164,625	260,792
有形固定資産合計	11,710,909	12,405,025
無形固定資産		
電話加入権	11,280	11,280
借地権	400,262	400,262
施設利用権	484	371
ソフトウェア	224,896	191,782
その他	11,330	7,525
無形固定資産合計	648,253	611,221
投資その他の資産		
投資有価証券	3,328,016	2,270,090
関係会社株式	1,818,312	2,793,309
関係会社長期貸付金	1,149,157	1,916,932
その他	243,868	31,217
貸倒引当金	△213,229	△1,533
投資その他の資産合計	6,326,126	7,010,017
固定資産合計	18,685,289	20,026,264
資産合計	32,467,962	32,099,263

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,274,790	3,897,891
短期借入金	1,633,300	2,857,800
1年内返済予定の長期借入金	869,419	1,467,776
未払金	2,683,652	3,353,128
未払費用	955,114	863,182
未払法人税等	129,565	37,655
賞与引当金	846,310	480,990
役員賞与引当金	24,000	—
製品保証引当金	89,428	66,114
事業構造改善引当金	—	414,916
その他	287,097	210,039
流動負債合計	12,792,678	13,649,494
固定負債		
長期借入金	694,896	3,856,680
債務保証損失引当金	126,333	—
繰延税金負債	533,162	322,560
退職給付引当金	3,407,962	3,454,166
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	83,245	83,547
固定負債合計	4,929,705	7,801,060
負債合計	17,722,383	21,450,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金		
資本準備金	1,812,751	1,812,751
その他資本剰余金	264,246	264,246
資本剰余金合計	2,076,998	2,076,998
利益剰余金		
利益準備金	718,322	718,322
その他利益剰余金		
買換資産積立金	151,658	140,732
固定資産圧縮積立金	64,850	60,029
別途積立金	5,319,095	5,319,095
繰越利益剰余金	2,232,455	△1,081,298
利益剰余金合計	8,486,383	5,156,881
自己株式	△697,011	△697,038
株主資本合計	13,366,369	10,036,841
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,379,210	611,868
評価・換算差額等合計	1,379,210	611,868
純資産合計	14,745,579	10,648,709
負債純資産合計	32,467,962	32,099,263

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,553,171	1,563,158
受取手形	13,713	—
売掛金	6,517,459	5,199,070
製品	916,903	769,332
仕掛品	1,414,537	1,174,611
原材料及び貯蔵品	1,801,274	1,569,371
有償支給未収入金	877,807	723,685
未収収益	970	829
未収入金	623,468	979,725
前払費用	61,978	72,865
その他	7,813	25,870
貸倒引当金	△6,426	△5,522
流動資産合計	13,782,673	12,072,999
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,777,001	1,797,753
構築物	463,279	550,066
機械及び装置	7,192,659	7,709,873
車両運搬具	21,909	24,374
工具、器具及び備品	292,984	263,544
土地	1,798,449	1,798,621
建設仮勘定	164,625	260,792
有形固定資産合計	11,710,909	12,405,025
無形固定資産		
電話加入権	11,280	11,280
借地権	400,262	400,262
施設利用権	484	371
ソフトウェア	224,896	191,782
その他	11,330	7,525
無形固定資産合計	648,253	611,221
投資その他の資産		
投資有価証券	3,328,016	2,270,090
関係会社株式	1,818,312	2,463,577
関係会社長期貸付金	1,149,157	1,916,932
その他	243,868	31,217
貸倒引当金	△213,229	△1,533
投資その他の資産合計	6,326,126	6,680,285
固定資産合計	18,685,289	19,696,532
資産合計	32,467,962	31,769,531

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,274,790	3,897,891
短期借入金	1,633,300	2,857,800
1年内返済予定の長期借入金	869,419	1,467,776
未払金	2,683,652	3,353,128
未払費用	955,114	863,182
未払法人税等	129,565	37,655
賞与引当金	846,310	480,990
役員賞与引当金	24,000	—
製品保証引当金	89,428	66,114
事業構造改善引当金	—	414,916
その他	287,097	210,039
流動負債合計	12,792,678	13,649,494
固定負債		
長期借入金	694,896	3,856,680
債務保証損失引当金	126,333	—
繰延税金負債	533,162	322,560
退職給付引当金	3,407,962	3,454,166
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	83,245	83,547
固定負債合計	4,929,705	7,801,060
負債合計	17,722,383	21,450,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金		
資本準備金	1,812,751	1,812,751
その他資本剰余金	264,246	264,246
資本剰余金合計	2,076,998	2,076,998
利益剰余金		
利益準備金	718,322	718,322
その他利益剰余金		
買換資産積立金	151,658	140,732
固定資産圧縮積立金	64,850	60,029
別途積立金	5,319,095	5,319,095
繰越利益剰余金	2,232,455	△1,411,030
利益剰余金合計	8,486,383	4,827,149
自己株式	△697,011	△697,038
株主資本合計	13,366,369	9,707,109
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,379,210	611,868
評価・換算差額等合計	1,379,210	611,868
純資産合計	14,745,579	10,318,977
負債純資産合計	32,467,962	31,769,531

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (2) 損益計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度	当事業年度
	(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	41,018,721	36,786,131
売上原価	36,103,983	33,875,036
売上総利益	4,914,737	2,911,094
販売費及び一般管理費	4,671,665	4,726,249
営業利益又は営業損失(△)	243,072	△1,815,155
営業外収益	264,355	1,206,421
営業外費用	160,698	404,799
経常利益又は経常損失(△)	346,728	△1,013,533
特別利益		
固定資産売却益	5,009	3,111
投資有価証券売却益	45	—
国庫補助金	51,086	—
その他	1,445	—
特別利益合計	57,586	3,111
特別損失		
固定資産除却損	32,269	17,949
固定資産売却損	1,486	2,056
固定資産圧縮損	51,086	—
投資有価証券評価損	5,109	11,487
関係会社株式評価損	233,082	—
関係会社貸倒引当金繰入額	212,309	—
債務保証損失引当金繰入額	126,333	—
減損損失	—	1,685,366
事業構造改善費用	—	414,916
特別損失合計	661,676	2,131,776
税引前当期純損失(△)	△257,361	△3,142,197
法人税、住民税及び事業税	168,125	△28,693
過年度法人税等	23,358	—
法人税等調整額	△28,600	70,183
法人税等合計	162,883	41,489
当期純損失(△)	△420,245	△3,183,687

【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)	当事業年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)
売上高	41,018,721	36,786,131
売上原価	36,103,983	33,875,036
売上総利益	4,914,737	2,911,094
販売費及び一般管理費	4,671,665	4,726,249
営業利益又は営業損失(△)	243,072	△1,815,155
営業外収益	264,355	1,206,421
営業外費用	160,698	404,799
経常利益又は経常損失(△)	346,728	△1,013,533
特別利益		
固定資産売却益	5,009	3,111
投資有価証券売却益	45	—
国庫補助金	51,086	—
その他	1,445	—
特別利益合計	57,586	3,111
特別損失		
固定資産除却損	32,269	17,949
固定資産売却損	1,486	2,056
固定資産圧縮損	51,086	—
投資有価証券評価損	5,109	11,487
関係会社株式評価損	233,082	329,732
関係会社貸倒引当金繰入額	212,309	—
債務保証損失引当金繰入額	126,333	—
減損損失	—	1,685,366
事業構造改善費用	—	414,916
特別損失合計	661,676	2,461,508
税引前当期純損失(△)	△257,361	△3,471,929
法人税、住民税及び事業税	168,125	△28,693
過年度法人税等	23,358	—
法人税等調整額	△28,600	70,183
法人税等合計	162,883	41,489
当期純損失(△)	△420,245	△3,513,419



添付資料 22-1

4. 個別財務諸表及び主な注記

(3) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

【訂正前】

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						買換資産積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金
当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	151,658	64,850	5,319,095
当期変動額								
買換資産積立金の取崩						△10,926		
固定資産圧縮積立金の取崩							△4,821	
剰余金の配当								
当期純損失(△)								
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△10,926	△4,821	—
当期末残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	140,732	60,029	5,319,095

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計					
	繰越利益剰余金						
当期首残高	2,232,455	8,486,383	△697,011	13,366,369	1,379,210	1,379,210	14,745,579
当期変動額							
買換資産積立金の取崩	10,926	—		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩	4,821	—		—			—
剰余金の配当	△145,814	△145,814		△145,814			△145,814
当期純損失(△)	△3,183,687	△3,183,687		△3,183,687			△3,183,687
自己株式の取得			△26	△26			△26
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					△767,341	△767,341	△767,341
当期変動額合計	△3,313,754	△3,329,501	△26	△3,329,528	△767,341	△767,341	△4,096,870
当期末残高	△1,081,298	5,156,881	△697,038	10,036,841	611,868	611,868	10,648,709

## 【訂正後】

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						買換資産積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金
当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	151,658	64,850	5,319,095
当期変動額								
買換資産積立金の取崩						△10,926		
固定資産圧縮積立金の取崩							△4,821	
剰余金の配当								
当期純損失(△)								
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△10,926	△4,821	—
当期末残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	140,732	60,029	5,319,095

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計					
	繰越利益剰余金						
当期首残高	2,232,455	8,486,383	△697,011	13,366,369	1,379,210	1,379,210	14,745,579
当期変動額							
買換資産積立金の取崩	10,926	—		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩	4,821	—		—			—
剰余金の配当	△145,814	△145,814		△145,814			△145,814
当期純損失(△)	△3,513,419	△3,513,419		△3,513,419			△3,513,419
自己株式の取得			△26	△26			△26
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					△767,341	△767,341	△767,341
当期変動額合計	△3,643,486	△3,659,233	△26	△3,659,260	△767,341	△767,341	△4,426,602
当期末残高	△1,411,030	4,827,149	△697,038	9,707,109	611,868	611,868	10,318,977

以上